
Azienda  per  il  Diritto  agli  Studi  Universitari

CHIETI

SEDUTA  del  12  lugIio  2018

Delibera  n. 37

L'amno  duemiladiciotto  il giorno  dodici  del  mese  di luglio  alle  ore 13,00  nella  sede dell'Azienda

per  il Diritto  agli Studi  Universitari  di Chieti,  convocato  nei modi  e nei terrnini  di legge,  si riunisce  il

Consiglio  di Amrninistrazione  dell'Azienda  con  la Presidenza  del Prof.  Tonio  Di  Battista  e con  l'intervento  dei

componenti:

PA PA

1 ) Aw.  Antonella  DE  FELICE
(Vìce  Presidente)

2) Prof.ssa  Patrizia  BALLERINI
(Componente)

x

x

3) Avv.  Gianpaolo  LUFRANO
(Componente)

4) Sig.  Giovanni  PAGLIARI
(Componente)

x

x

Assiste  alla  seduta,  in qualità  di Segretario  e con  parere  consultivo  il Direttore  dell'Azienda  per  il  Diritto  agli

Studi  Universitari  di Chieti,  Avv.  Teresa  Mazzarulli.

Il Presidente,  constatata  la presenza  del numero  legale,  dichiara  validarnente  costituita  la riunione  del

Consiglio  di Amministrazione  ed atta  a deliberare  sul seguente  argomento  posto  all'ordine  del giorno:

Approvazione  Bando  di Concorso  Borse  di  Studio  A.A.  2018/2019  iscritti  al Conservatorio  Statale

"Luisa  D'Annunzio"  -  Pescara  -

1



IL  CONSIGLIO  DI  AMMINISTRAZIONE

VISTA  la L.R.  91/94,  istitutiva  delle  Aziende  per  il Diritto  agli  Studi Universitari  e successive

modifiche  ed integrazioni;

VISTA  la deIibera  del Consiglio  di Amministrazione  dell'Azienda  n. 47 del 19/10/2017,  ad ogge,tto:

"Bilancio  di previsione  2018/2020"  in  fase di approvazione  regionale;

RICHIAMATA  la delibera  del Consiglio  di Armninistrazione  di questa  Azienda  n. 50 del 30

novembre  2007,  con la quale  è stato  nominato  Direttore  dell'Azienda  l'Avv.  Teresa  Mazzarulli,  in

servizio  dal 1º gennaio  2008;

VISTO  il Decreto  n. 40 del 27 maggio  2015 del Presidente  del Consiglio  regionale  di nomina  del

Presidente  dell'Azienda  DSU  di Chieti;

DATO  ATTO  del Decreto  del Presidente  della  Giunta  Regionale  d'Abruzzo  n. 74 del 20 agosto

2015 che stabilisce  la nuova  composizione  del Consiglio  di Amministrazione  dell'Azienda  D.S.U.  di

Chieti  che è stato  notificato  a questa  Azienda  in  data  3 settembre  2015  ed acquisito  agli  atti  con  prot.

n. 2343  di pari  data;

TENUTO  CONTO  del  Decreto  del Presidente  della  Giunta  Regionale  d'Abmzzo  nº 9 del

25/01/2016  di nomina  quale  componente  del Consiglio  di Amministrazione  di questa  Azienda,  in

rappresentanza  dei Docenti  la Prof.ssa  Patrizia  Ballerini,  in sostituzione  del Prof.  Pasquale  Battista,

collocato  a riposo;

TENUTO  CONTO  del  Decreto  del Presidente  della  Giunta  Regionale  d'Abruzzo  n'o 10I  del

01/12/2016  di nomina  quale  componente  del Consiglio  di Amministrazione  di questa  Azienda,  in

rappresentanza  degli  studenti  il  Sig. Dario  Valerii,  in  sostituzione  del Sig.  Dario  Lorè;

VISTA  la L. 240/201',-  "Norrne  in materia  di organizzazione  delle  Università,  di personale

accademico  e reclutamento,  nonché  delega  al Governo  per  incentivare  la qualità  e l'efficienza  del

sistema  universitario";

VISTO  il D.Lgs.  68/2012  "Revisione  della  normativa  di principio  in  materia  di diritto  allo  studio  e

valorizzazione  dei collegi  universitari  legalrnente  riconosciuti"  e le disposizioni,  di cui alla L.

240/2012,  ivi  richiamate  e del  DPCM  21 aprile  2001 per  la parte  ancora  vigente;

PRESO  ATTO  del D.M.  28 settembre  2007  n. 137  relativo  alla  ridefinizione  dei corsi  di didattica

della  Musica  e all'attivazione  del biennio  di secondo  livello  per  la forrnazione  dei docenti  nella

classe  di concorso  di strumento  musicale;

RITENUTO  di dover  applicare  agli studenti  del Conservatorio  i medesimi  requisiti  di merito

previsti  per  gli  studenti  dell'Ateneo  "G.  D'Annunzio

PRESO  ATTO  del Decreto  del Ministeriale  n. 248 del 27 marzo  2018 emanato  dal Ministero

dell'Istruzione  dell'Università  della  Ricerca,  Dipartimento  per l'Università,  l'Alta  Forrnazione

Artistica  Musi'cale  Coreutica  e per  la Ricerca,  sull'aggiornamento  degli  importi  minimi  delle  borse  di

studio  che, in ragione  della  variazione  dell'indice  Generale  ISTAT  dei prezzi  al consumo  per le

famiglie  di operai  ed impiegati,  vengono  incrementati  in  misura  del 1,1%  ;

PRESO  ATTO,  altresì,  del Decreto  Ministeriale  n. 218 del 15 marzo  2018  di aggiornarnento  dei

valori  minimi  e massimi  dell'ISEE  e dell'ISPE  nella  già  richiamata  misura  del 1,1%;

VISTA  la deliberazione della Giunta regionale d'Abmzzo n. 392/C del 21 @ugno 2016 di modifica
della  sez. 1B -  punto  7 e sez. 1D  del Piano  Regionale  di Indirizzo  per  il  DSU;

ESAMINATA  l'allegata  proposta  di Bando  di Concorso  per  il conferimento  delle  Borse  di Studio

A.A.2018/2019  agli  studenti  iscritti  al Conservatorio  "L.  D'Annunzio"  di Pescara;

TENUTO  CONTO  che il Bando  di Concorso  e la modulistica  gestita  on-line  sono  stati  predisposti

in conformità  ai principi  e alla  normativa  vigente  in  materia;

DATO  ATTO  cheivalori  ISEE/ISPE  sono  stati  rideterrninati  in ragione  del richiamato  D.M.  n. 248

del 27/03/20  18 e che gli  importi  della  borsa  di studio  sono stati  rideterrninati,  conformemente  agli

importi  fissati  presso  le altre  ADSU  abmzzesi,  secondo  i valori  di cui  al D.M.  218 de115/03/2018;

2



CONSIDERATO  che in sede di approvazione  delle graduatorie  provvisorie  verrà  determinata  la

spesa necessaria,  comunque  non inferiore  a €. 100.OOO,OO per la concessione  dei benefici  messi  a

concorso;

PRECISATO  che l'anzidetta  sornrna  di €. IOO.OOO,OO derivante  dagIi  introití  della  tassa regionaIe,

sarà incrementata  con le risorse economiche  determinate  con il Fondo  MIUR  2018 al netto del

rimborso  della  tassa regionale  agli  studenti  che risultano  borsisti  o idonei;

PRECISATO,  altresì,  che, a seguito  di eventuali,  successivi  finanziamenti,  l'Azienda  procederà  ad

incrementare  il fondo  borse di studio  e, conseguentemente,  ad attribuire  ulteriori  benefici;

ATTESO  che, in piena  attuazione  della  norrnativa  in materia  di decertificazione  e semplificazione

aìmninistrativa,  in un'ottica  di proficua  collaborazione  ed al fine di ottimizzare  in efficacia,

efficienza  e celerità  le procedure  per la concessione  delle  borse di studio,  questa  Azienda  DSU  ha

stabilito  accordi  ed intese  con:

- l'Università  "G.  D'  Annunzio"  per la verifica  informatica  di più  dati dichiarati  dallo  studente  ivi

compresi  queIli  di merito;

- la  Guardia  di Finanza  per  il controllo  della  veridicità  dei dati  reddituali;

RITENUTO  di approvare  l'allegato  Bando e conseguentemente  di indire  il Concorso  per

l'assegnazione  delle  borse di studio  perra.a.  2018/2019  agli studenti  iscritti  al Conservatorio  "L.

D'Annunzio"  di Pescara;

RTTENUTO  di stabilire,  alla data del 05 settembre  2018,  il terrnine  di scadema,  per la domanda

on-line,  del Bando  di Concorso  a.a. 2018/2019,  per l'assegnazione  delle  borse  di studio,

garantendone  per almeno  45 giorni,  la pubblicazione  sul sito aziendale  www.adsuch.gov.it,  in

continuità  con  iprecedenti  anni  accademici;

ACQUISITO  il  parere  favorevole  sulla  regolarità  tecnico/armninistrativa  del  presente

provvedimento  espresso dal Responsabile  dell'Area  Servizi  e Attività  DSU,  Dott.  Mario  Vaccarili;

ACQUISITO  il  parere  favorevole  del Direttore  dell'Azienda,  Avv.  Teresa  Mazzarulli  in merito  alla

regolarità  amministrativa  del presente  atto e la conforrnità  dello  stesso alla  norrnativa  vigente  come

da firrna  apposta  nel presente  provvedìrnento;

Ad  unanimità  di voti  espressi in forma  palese e per tutto  quanto  esposto  in narrativa;

Ravvisata,  altresì,  l'urgema  di provvedere;

Con distinta  votazione  espressa nei modi  e nei termini  di legge viene dichiarata  l'immediata

eseguibilità;

DELIBERA

per i motivi  esposti  in narrativa  che qui si intendono  integralmente  riportati  ed in applicazione  della

L.R.  n. 91/94  e successive  modifiche  ed integrazioni  :

di indire  il Concorso  per l'assegnazione  delle  borse di studio  a.a. 2018/2019  per gli  studenti  iscritti

al Conservatorio  "L.  D'Aa'u"ìunzio"  di Pescara ;

di approvare  l'allegato  Bando di Concorso  per l'assegnazione  delle borse di studio  per l'a,a.

2018/2019  agli  studenti  iscritti  al Conservatorio  "L.  D'Annunzio"  di Pescara;

di stabilire  al 05 settembre  2018 il termine  di scadenza, per la domanda  on line,  del Bando di

Concorso  per l'attribuzione  delle  borse di studio  per l'a.  a. 2018/2019;

di dare  atto che in sede di approvazione  delle graduatorie  verrà  definitivamente  deterrninata,  con

apposito  provvedimento,  la spesa, comunque  non inferiore  ad €. 100.OOO,OO per la concessione  dei

benefici  messi  a concorso;

di precisare  che l'anzidetta  sorru'na di €. lOO.OOO,OO derivante  dagli  introiti  della  tassa regionale,

sarà incrementata  con le risorse  economiche  determinate  con il Fondo  MIUR  2018 al netto del

rimborso  della  tassa regionale  agli  studenti  che risultano  borsisti  o idonei;

3



di precisare,  altresì,  che, a seguito  di eventuali,  successivi  finanziamenti,  l'Azienda  procederà  ad

incrementare  il fondo  borse  di studio  e, conseguentemente,  ad attribuire  ulteriori  benefici;

di dichiarare  la presente  deliberazione  irmnediatamente  eseguibile  stante  la necessità  di avviare  le

procedure  telematiche  finalizzate  alla  presentazione  della  domanda  on line;

di  pubblicare  il presente  provvedimento  all'Albo  Pretorio  on-line  del proprio  sito  istituzionale,  ai

sensi  dell'art.  32 della  Legge  69/2009,  nonché  nella  sezione  "Amministrazione  Trasparente"  , ai

sensi del D.Lgs.  n.33  del 14/03/2013  "Riordino  della  disciplina  riguardante  gli obblighi  di

pubblicità,  trasparenza  e diffusione  di inforrnazione  da parte  delle  Pubbliche  Amrninistrazioni".



5



Si attesta  la regolarità  tecnico/amministrativa
del presente  atto.

Í'l 'i 'l

Si attesta  la regolarità  contabile
della  presente  deliberazione

IL RESPONSABILE  DELL'AREA  FINANZIARIA

(Rag.  Tarricone  Grazia)

La presente  deliberazione  è adottata  e firmata  nei  termini  di legge.

IL SE  ET  IO

( Aw.  T r lli)

IL PRESIDENTE

Per  copia  conforme  ad uso  amministrativo.

Chieti,
IL SEGRET  ARIO

(Avv.  Teresa  Mazzarulli  )

CERTIFICATO  Dl PUBBLICAZIONE

Si certifica  che copia  della  presente  deliberazione  viene  pubblicata  ai sensi dell'art.  32 e seguenti  della

Legge  n. 69 del 18 giugno  2009,  all'Albo.  Pretorio  informatico  dell'Azienda  per il Diritto  agli  Studi

Umversltarl  dl Chleìl  in data Î "Ì 7 ÍI (»"G, 20')8 [ @ (;'pB yi yilllByyfi p(y l0 gi0yi

consecutivi,  ai sensi  dell'art.  13 del  regolamento  organizzativo  dell'Azienda  D.S.U.  e dell'art.  13

della L.R. 6 dicembre 1994 n. 91. !' t"': .L (j5., ," ,..»5p1hH.;3

Chieti,

L'Ufficio  proponente

;  I Í.::I

L SE

( Aw.  Te Ili )

6



AZIENDA
PER  IL DIRITTO  AGLI  STUDI  UNIVERSITARI

Viale  dell'Unità  d'ltalia,  32/a

CHIETI

BANDO

oi

CONCORSO

Per  il conferimento  di

BORSE  DI STUDIO

agli  iscritti  al Conservatorio  Statale  di Musica

"  Luisa  D'Annunzio"  -lstituto  di alta  cultura

Anno  Accademico  20'18/2019



INDICE

Punto.l Parte  Generale

Punto.2 Requisiti  Generali  di  Amrnissibilità

Punto  .3 Modalità  di  presentazione  della  domanda  e termine  di scadenza

Punto.4 Requisiti  di  Merito  -Bonus-

Punto.5 Criteri  per  la  valutazione  dei  crediti  e degli  esami  conseguiti  all'estero

Punto  .6 Requisiti  Economici

Punto.7 Studenti  stranieri  e studenti  italiani  residenti  all'estero

Punto.8 Studente  indipendente

Punto.9 Criteri  per  la formulazione  delle  graduatorie

Punto.lO Importi  delle  Borse  di Studio

Punto.ll De'finizione  della  condizione  di Studente  in  "SEDE"  "PENDOLAR_E"  "FUORI  SEDE"

Punto  .12 Modalità  di Erogazione  della  Borsa  ed Esonero  Tasse

Punto.13 Interventi  a favore  di studenti  diversamente  abili

Punto.14 Cause  di  incompatibilità

Punto  .15 Cause  di Esclusione

Punto.16 Carìse  di Decadeììza

Punto  .17 Contributo  per  Mobilità  Internazionale

Punto.18 Servizio  ristorazione  presso  le mense  universitarie

Punto  .19 Studenti  Fuori  Corso

Punto  .20 Studenti  Sotto  Condizione

Punto.21 Integrazione  della  borsa  di studio  per  i laureati  in  corso  regolare  di studi

Punto.22 Controlli  sulle  dichiarazioni  I.S.E.E  e sulle  autocertificazioni

Punto  .23 Esito  del  concorso  e domande  di riesame

Punto.24 Norme  di rinvio

Punto  .25 Trattamento  dei  dati  personali

Punto.26 Foro  competente

Punto  .27 Tabella  n.l  -  elenco  dei  comuni

Punto.28 Tabella  n.2  -  elenco  paesi  in  via  di sviluppo

Punto.29 Tabella  Status

Punto  30 Servizio  di Ristorazione  presso  le mense  universitarie

2



1. PARTE  GENERALE

In applicazione  della  Legge  240/2010  e del D.Lgs.  68/2012,  nonché  del  D.P.C.M.  9/04/2001  e alle
disposìziom  del Pìano  di Indìrizzo  della  Regìone  Abmzzo,  oltre  al D.M.  28/09/2011  "  Modalìtà
organizzativa  per consentire  agli  studenti  la contemporanea  iscrizione  a corsi  di studio  presso le
Universìtà  e presso  gli  Istítuti  Superîori  di Studi  Musicalì  e Coreutici"  l'Azienda  D.S.U.  bandìsce  il
concorso  per il conferîmento  di Borse  di Studio  in favore  degli  studenti  ìscrìttí  presso  il
Conservatorìo  Statale  di Musîca  "Luîsa  D'Annunzìo"  di Pescara  per  l'anno  accaderruco  2018/2019.
Il Concorso  è riservato  agli  studentí  ìscrìttì  aì corsi  accademìci  dì primo  e secondo  livello  ì'vì
compreso  il Bieruuo  Abilîtante  per  la formazione  dei docenti  D.M.  n.137/07  nonché  agli  studenti
iscrìtti  agli  ultirrn  tre anni  dei corsi  prevìsti  dal Vecchio  Ordinamento.  La quota  di stanzìamento
riservata  agli  iscritti  ai primi  anni  pari  al 30%  e quella  riservata  agli  iscríttì  agli  annì  successivi  al
prìmo,  compreso  l'ultìmo  semestre,  parì al 70% dello  stanzìamento,  sarà rìpartìta  tra ì  corsi  in
proporzione  al numero  degli  studentì  idonei  nelle  graduatorie,  attribuendo,  comunque,  almeno  urìa
borsa  dî studio  per  ognì  sìngolo  anno.

Il numero  delle  borse  dì studío  verrà  determinato  con successivo  provvedimento  che terrà  conto
dello  stanziamento  disponibile.

2.  REQUISITI  GENERALI  DI AMMISSIBILIT  A'
Possono  partecipare  al Concorso  gli  studenti:

- in  possesso  della  cittadinanza  italiana;
- stranieri  ai sensi  della  legge  n. 40/1998  ed apolidi;
- che non  siano  in possesso  di altra  laurea  di pari  livello;

- che non  siano  risultati  beneficiari  o idonei  nello  stesso amìo  accademico  in altro  concorso
per  l'assegnazione  di borse  di studio;

- che non  sìano ìncorsi  in precedenza  in provvedimenti  di revoca  della  borsa  di studio  o di
altre  forme  assìstenziali  dovutì  a falsa  dìchìarazîone,  raggìri,  dolo  o altro.

Gli studenti  devono  risultare  riscritti,  per l'anno  accademico  2018/2019  versando  contestualmente
anche  la tassa regionale  ed essere in possesso  dei requisiti  di merito  previsti  dal presente  bando.
L ìnserìmento  degh  studentî  sarà effettuato  ìn relazìone  all aruìo  di corso  corrìspondente  al numero
di anni  calcolato  dalla  prìma  immatricolazione.

Per  prima  immatricolazione  s'intende  la  prima  iscrizione  all'Università,  al
Conservatorio  o  Istituto  Musicale  italiano  o  straniero,  in  qualsiasì  sede,  per
qualsiasi  corso  ed in qualunque  momento  sìa  avvenuta  (DPCM  30/04/1997),  ívi
compresa  la rinuncia  a precedente  carrìera  universitaria.
In conformità  al D.C.P.M.  9/4/2001,  non  sono  considerati  periodi  d'interruzione  quelli  relativi  a:

€  interruzione  degli  studi,  di almeno  due am'ìi accademici,  per  il quale  lo studente  chiede  il
ricongiungimento  della  sua  carriera;

€  per  le studentesse,  l'anno  di nascita  di ciascun  figlio;

€  infermità  gravi  e prolungate  debitamente  certificate  dagli  studenti  che siano  stati  costretti  a
tale  interruzìone.

Lo  studente  e/o studentessa  che si sia  trovato  in una  delle  suddette  situazioni  dovrà  produrre  idonea
documentazione  volta  a dimostrare  i casi  di interruzione.
I benefici  sono concessi  una sola  volta  per ciascun  anno e/ o livello  di corso  ferrno  restando  il
possesso  dei requisitì  di reddito  e merito.

L'ìnserimento  ìn  graduatoria  dello  studente  è deterrninato  facendo  riferimento  al principio  dell'anno
di prima  immatricolazione  in senso assoluto  ad un corso  di studi  universitario  e/o equiparato  in
qualsiasi  momento  e ovunque,  anche  all'estero,  sia avvenuta.
Agh  studentî  che in caso di rìnuncìa  agli  studì  si sono di nuovo  îrnmatricolati,  non  sono  conteggiati
gli  anni antecedenti  all'ultima  immatricolazione,  purché  l'università  non  abbia  confermato
crediti/esami  conseguiti/superati  nella  precedente  carriera.  Questi  studenti  possono  partecipare
nuovamente  ai concorsi  indetti  dalle  ADSU  abruzzesi  e si vedranno  attribuiti  i benefici  correlati  a
condizione  di aver restituito  tutti  gli importi  eventualmente  percepiti  nel periodo  oggetto  di

3



rinuncia  o riferiti  al costo  dei servizi  eventualmente  fruiti.  Nell'ipotesi  in cui  i benefici  siano  stati

erogati  da altro ente per il diritto  allo studio,  lo studente  dowà  comprovare,  tramite  idonea

documentazione,  la restituzione  di quanto  percepito  negli  anni  oggetto  della  rinuncia  agli  studi.

Agli  studenti  che in caso di decadenza  agli studi  si sono di nuovo  irnmatricolati,  non sono

conteggiati  gli anni antecedenti  all'ultima  imrnatricolazione,  purché  l'università  non  abbia

confermato  crediti/esami  conseguiti/superati  nella  precedente  carriera.

Nei  casi di trasferimento  o passaggio  ad altro  corso  di laurea  del  medesimo  o diverso  Ateneo  rileva

la continuità  della  carriera  universitaria  e non  l'interruzione  degli  studi  come  invece  avviene  con

riferimento  alla  rinuncia.

Pertanto  l'anno  di prima  irnmatricolazione  in  tali  casi  è individuato:

-per  chi  si iscrive  all'a.a.  2018/2019  ad un  corso  di Laurea  di I  livello  o di Laurea

Magistrale/ciclo  unico:

nell'armo  di prima  iscrizione  universitaria  dopo  il conseguimento  del diploma  di scuola  media

superiore  presso  qualsiasi  Università  italiana  o estera  riconosciuta  legalmente  dallo  Stato  italiano;

- per  chi si iscrive  all'a.a.  2018/2019  ad un  corso  di Laurea  di .

nel primo  anno di iscrizione  universitaria  dopo  il conseguimento  della  laurea  di primo  livello

presso  qualsiasi  Università  italiana  o estera  riconosciuta  legalmente  dallo  Stato  italiano.

La  casella  dì posta  elettronica  inserita  dallo  studente  nella  domanda  on line  costìtuisce  mezzo  di

trasmissione  previlegiato  a cui  l'ADSU  inoltrerà  tutte  le comunicazioni  di interesse.

3.  MODALITA'  DI PRESENTAZIONE  DELLA  DOMANDA  E TERMINE  DI

SCADENZA

Il termine  di scadenza  per  la presentazione  della  domanda  di partecipazione  al presente  concorso  è

fissato  al 05 settembre  20'18.  La domanda  è consentìta  esclusîvamente  vìa  WEB  trarrute  la

procedura  on line  di seguito  indicata.

La domanda  deve essere conclusa  on-line  entro  e non  oltre  le ore  I 2.00  del  05 settembre  2018.

Le domande  non  dovranno  essere  spedite  ma  saranno  acquisite  d'Ufficio  dall'Azienda

secondo  le procedure  telematiche.

Le domande  non  confermate  on-line  nel  termine  sopra  indicato,  si intendono  non  presentate.

remesso  che  l'accreditamento  è procedura  necessaria  per  accedere  ai servizi  ADSU,  gl

tudenti  possono  seguire  la procedura  di seguito  indicata.

ASE 1 "ACCREDITAMENTO"

o studente  deve  selezionare  sul sito, www.adsuch.qov.it  nella  sezione  sportello  on-line  la v

accedi  a.a. 2018/2019"  ed effettuare  la procedura  di accreditamento;

n fase di accreditamento  devono  essere  inseriti  i dati richiesti,  tra i quali  l'indirizzo  di

lettronica  presso  cui perverranno  tutte  le successive  comunicazioni  generate  dal programma  d

estione  delle  borse  di studio.

i raccomanda  di utilizzare  in tale  procedura  caselle  di posta  elettronica  personali  ed attive,  non d

elettronica  certificata.

password,  scelta  liberamente  dallo  studente  per la registrazione,  deve  contenere  max  'l

ratteri  (alfanumerici)  e,  soprattutto,  non  deve  essere  dimentícata.  (Si  ricorda  che  ì

ftware  accettera  esclusivamente  dieci  caratteri,  anche  se  la  password  scelta

ontenesse  un numero  maggìore!).

po la conclusione  della  procedura,  con conseguente  caricamento  anche  del documento  d

ªconoscimento,  lo studente  ricevera  una  e-mail  di conferma  di ricezione  dei dati  inseriti

4



ANCHE  GLI STUDENTI  CHE HANNO  GIA'  PARTECIPATO  AL PRESENTE  CONCORSO  NEI
PRECEDENTI  AA.AA.  DOVRANNO  NUOVAMENTE  EFFETTUARE  LA  PROCEDURA  DI
ACCREDIT  AMENTO.

ASE  2 - "LOGIN":  (accesso  alla domanda  on-líne):  lo studente  deve  selezionare  LOGIN,  inserire
PASSWORD,  il proprìo  CODICE  FISCALE  e procedere  alla compilazione  della  domanda

ASE 3 - "CONCLUSIONE"  (e chiusura della domanda): dopo la compilazione,  lo studente,
ª ' la propria  domanda  on-line  selezionando  la casella  "CONFERMA".

aver  effettuato  la conferma  lo studente  riceverà  una mail di riscontro  e, a partire  dal giorno
alla fase della conclusione,  dalla sezione  "RICEVUTE  DOMANDE  ON LINE"  potra

'visualizzare  il documento  di riepilogo  della  propria  domanda.

IQpruoaoIuorrraa,,ni,ei gl cIOorrnsOosdeegIluoenstteessllodogcìourmnoenlot0srteuIdae,Invtoearlilaup,r.IampaìudOvmoIatendlaa dcoomníeanrmdaata!fase 4) il sistema
iFASE 4 - RIAPERTURA DELLA DOMANDA ON-LINE PER CORREZIONE (eventuali) ERRORI
Idati  ªerrati inseriti  nella domanda  on-line  già confermata  potranno  essere  corretti,  fino al termine
ultimo  per la presentazione  della  domanda,  selezionando  il comando  modifica.

Affinche  le variazioni  possano  essere  assimilate  dal sistema  e necessario  "sfogliare"  tutte le
pagine  di cui si compone  la domanda  fino  alla pagina  conclusiva  in cui appare  la casella  conferma.
A quel punto  dovra  nuovamente  essere  selezionata  tale casella.

Successivamente  al termine  per la presentazione  della domanda,  le eventuali  richieste  di
variazione  dovranno  essere  inoltrate  all'ADSU  tramite  la procedura  di riesame  di cui all'art. 17 del
presente  Bando.

Tuttavìa,  per l'eventuale  modifica  dei propri dati anagrafici,  e/o dell'lBAN,  lo studente  potrà
continuare  ad accedere  alla sezione  "MODIFICA  DATI PERSONALI"

FASE  5 -  INSERIMENTO  DATI  ISEE  2018
SUCCESSIVAMENTE  ALLA  CHIUSURA  DELLA  DOMANDA  GLI  STUDENTI  DOVRANNO
ENTRARE  NELLA  SEZIONE  "ISEE  20"18" E COMPILARE  ENTRO  IL 09 0TTOBRE  20"18I CAMPI
CON I DATI DELL'ATTESTAZIONE  ISEE IN PROPRIO  POSSESSO.

GLI STUDENTI  FUORI SEDE CHE INTENDONO  PRESENTARE  DOMANDA  ANCHE  PER
L'ALLOGGIO  DOVRANNO  INVECE  COMPILARE  I CAMPI RICHIESTI  ENTRO  LA DATA DI
SCADENZA  DEL  PRESENTE  BANDO.

4. REQUISITI  DI MERITO  -BONUS-

Per poter  beneficiare  delle  borse  di studio  i requisiti  minimi  di merito  richiesti  sono:

€  Studenti  immatricolati  al primo  anno  di corso:

Per chi si iscrive  al primo  anno,  il requisito  di merito  è costituito  dal conseguimento
entro  il 30 novembre  2019,  dì almeno  20 crediti.
La seconda  rata della  borsa di studio  verrà loro corrisposta  dopo che awanno
autocertificato  il raggiungimento  di almeno  18 crediti  alla  data del 10 agosto  2019.
Il mancato  conseguímento  del requisito  dei 20 crediti  comportera  la revoca
della  borsa  di  studio  assegnata  per  l'a.a.  2018/2019  mentre  il mancato
raggiungimento  dei  18  crediti  comportera  la mancata  erogazione  della
seconda  rata.

5



Si prescinde  da tale  requisito  di merito  per lo studente  diversamente  abile,  con grado
dì invalidità  parì  o superìore  al 66%.

€  Studenti  regolarmente  iscritti  agli  anni  successivi  al  primo,  ai  corsi
accademici  di 1º  livello  del  Nuovo  Ordinamento:

per il secondo  anno,  il superamento  di un numero  di esami corrispondenti  ad
almeno  25 crediti,  conseguîtì  entro  il IO agosto  2018.

Agli  studenti diversamente  abili,  con un'invalidità  non inferiore  al 66% sono

richiesti  20 creditì  conseguìtì  sempre  entro  il 10 agosto  2018;

per il terzo  anno,  il superamento  di un numero  di esami  corrispondenti  ad almeno
80 crediti,  conseguiti  entro  il IO agosto  2018;

Agli studenti diversamente abili,  con un'invalidità  non inferiore  al 66% sono
richiesti  60 credìtì  conseguìtî  sempre  entro  il 10 agosto  2018.

per l'ultimo  semestre,  il superamento  di un numero  di esami corrispondenti  ad
almeno  135 crediti,  conseguìtì  entro  il 10 agosto  2018;

Agli  studenti  diversamente  abili,  con un'invalidità  non inferiore  al 66% iscritti  al
prìmo  anno fuori  corso sono rîchiesti  lOO crediti  conseguìtì  sempre entro il IO
agosto  2087;

Agli  studenti diversamente  abili,  con un'invalidità  non inferiore  al 66% iscritti
all'ultìmo  semestre  del secondo  anno fuori  corso sono richiesti  140 crediti  conseguiti
sempre  entro  il IO agosto  2018;

€  Studenti  regolarmente  iscritti  agli  anni  successivi  al
accademici  2º livello  del  Nuovo  Ordinamento:

primo,  ai  corsi

per  il secondo  anno,  il superamento  di un numero  di esami corrispondenti  ad
almeno  30 credìti,  conseguíti  entro  il IO agosto  2018.

Agli  studenti  diversamente  abili,  con un'invalidità  non inferiore  al 66% sono
rìchiesti  20 crediti  conseguiti  sempre  entro  il 10 agosto  2018;

per  l'ultimo  semestre,  il superarnento  di un numero  di esami corrispondenti  ad
almeno  80 crediti,  conseguitî  entro  il 10 agosto  2018;

Agli  studenti  diversamente  abili,  con un'invalidità  non inferiore  al 66% iscritti  al
prìmo  anno :tuori corso  sono richîesti  60 credîtî  conseguîti  sempre  entro il 10 agosto
2018.

Agli  studenti  diversamente  abili,  con un'invalidità  non inferiore  al 66% iscritti
all'ultìmo  semestre  del secondo  anno fuori  corso  sono rìchìesti  IOO crediti  conseguiti
sempre  entro  il 10 agosto  2018;

Lo studente,  indicandolo  espressamente  sulla  domanda,  può utilizzare  un "bonus"  qualora  non
avesse ì crediti  rrummi  rìchiesti,  per  partecîpare  al concorso  secondo  le seguenti  modahta:

- 5 crediti  per il conseguimento  dei benefici  per il secondo  anno accademico,  se utilizzato  per la
prima  volta;

- 12 crediti,  per il conseguimento  dei benefici  per il terzo amìo accademico,  se utilizzato  per la
prima  volta

- 15 crediti,  per il conseguimento  dei benefici  per l'ultimo  semestre,  se utilizzato  per la prima  volta.

Il boìms  può essere utilizzato  dallo  studente  unicamente  per il raggiungimento  del requisito  minimo

di merìto  ed in manìera  frazionata,  tenendo  presente  che, ì puntì  di bonus  residui  dal totale  di quelli

prevîstî  per il suo anno di corso  potranno  essere utilìzzati  nel prosieguo  del corso  di laurea  e per una

6



sola  volta,  (per  esempio  lo studente  che abbia  necessità  di utilizzare  un bonus  per la domanda  di

Borsa  di Studìo  al 2º anno  e che abbia  solo  n. 29 credìti  formativi,  ne potrà  utilìzzare  I con  resíduo

di n. 4 punti  di bonus  da poter  utilizzare  negli  anni  successivi).

Gli  studenti  iscritti  ai corsi  di laurea  di secondo  livello  (Nuovo  Ordinamento)  che non  hanno  mai

utilizzato  il bonus  maturato  nel corso  di laurea,  possono  beneficìarne  durante  la suddetta  carrìera,

ad eccezione  degli  studenti  iscritti  ai corsi  di laurea  provenienti  dai  vecchi  ordinamenti  per  i quali  il

bonus  non  si applica.

I puntí  di bonus  che  si intendono  utilizzare,  non  devono  essere  sommati  ai crediti  sostenuti

entro  il 10/08/18  e, nel  caso  se ne abbia  diritto,  ìl caìcolo  verrà  effettuato  d'ufficio  nei limiti

dei  crediti  ancora  disponibíli.

Studenti  íscrítti  agli  ultimi  tre anni  dei  corsi  previsti  dal Vecchio  Ordinamento:

Oltre  a risultare  regolarmente  iscritti  al Conservatorio  "Luisa  D'Annunzio",  il requisito  di merito  è

costituìto  dal superamento,  entro  il 30 novembre  2018,  dell'esame  obbligatorìo  di passaggio  con

votazìone  non  ìnferiore  a 9/10.

Agli  studenti  diversamente  abili,  con  un'invalidità  non  inferiore  al 66%  è richiesto  il

superamento  dell'esame  di passaggio  con  la votazione  media  non  inferiore  a 6/10.

5. CRITERI  PER LA VALUT  AZIONE  DEGLI  ESAMI  E CREDITI  CONSEGUITI

ALL'ESTERO.

Gli  esami  e i crediti  conseguiti  presso  l'Università  straniera,  nell'ambito  del Progetto  Erasmus

qualora  non  sìano  statì  ancora  convalidati,  devono  essere  considerati,  nella  sornma  totale  dei voti  e

credih,  con il voto  di 18/30  e con  i crediti  attribuibili  dal proprìo  corso  di Laurea,  con  l'impegno,

per  la valutazione  dell'effettivo  merito,  di presentare  il certificato  con  gli  esami  convalidati.

6.  REQUISlTI  ECONOMICI

Le condizioni  economiche  dello  studente,  ai sensi del DPCM  159/2013,  fatte salve  le

variazioni  che dovessero  intervenire  in applicazione  del D. Lgs. 147/2017  sono  individuate  in base

ai valori  dell'Indicatore  della  Situazione  Economica  Equivalente  (ISEE)  e dell'Indicatore  della

Situazione  Patrimoniale  Equivalente  (ISPEE)  del nucleo  familiare  di appartenenza.

La composizione  del nucleo  familiare  di appartenenza  è riferita  alla  data  di scadenza  della

domanda.

La DSU deve contenere  i redditi  prodotti  nell'am'ìo  2016,  da ciascuno  dei componenti  il

nucleo  familiare  di appartenenza  ed il patrimonio  immobiliare  e mobiliare  posseduto  da ciascuno

degli  Stessi alla data del 31/12/2017  (per ulteriori  informazioni  consultare  le istruzioni  ISEE

presenti  sul sito  internet  dell'INPS).

Gli  importi  dell'ISEE  e dell'ISPE  dello  studente  richiedente  la borsa  di studio,  non devono

superare  le soglie  limite  sotto  riportate:

Per presentare  la domanda  di borsa  di studio  è necessario  il possesso  di un reddito  ISEE

(Indicatore  Situazione  Economica  Equivalente  Universitario),  non  superiore  a € 23.253,00  e di un

patrimonìo  ISPE  (Indicatore  Situazione  Patrimoniale  Equivalente),  , non  superiore  a € . 50.550,00

Le condizioni  economiche  degli  studenti  stranieri  e degli  studenti  italiani  residenti  all'estero

sono  valutate  sulla  base della  documentazione  indicata  nell'art.  7.

Gli  studenti  che si trovano  in convivenza  anagrafica  ai sensi del decreto  del Presidente  della

Repubblica  30 maggio  1989,  n. 223 ( istituti  religiosi,  di cura,  di assistenza,  militari,  di pena  e

simili)  è considerato  nucleo  familiare  a sé stante,  tranne  se coniugato  ( in tal caso deve essere

considerato  componente  del nucleo  familiare  del coniuge)  oppure  a carico  ai fini  IRPEF  di altre

7



persone  (in  tal caso fa parte del nucleo  della  persona  di cui  è a carico).

Ai fini  della partecipazione  al concorso per la concessione della borsa di studio  gli studenti

dovranno espressamente richiedere  ai centri CAF o ad altri soggetti autorizzati  l'Attestazione  ISEE

per prestazioni  per il diritto  allo studio universitario,  in applicazione  dell'art.  8 del  DPCM  159/2013

entro la data di scadenza  della  domanda  del  05 settembre  2018.

L'Azienda  procederà al recupero telematico dei dati dalla banca dati dell'IINPS,  attraverso  il

numero  di protocollo  e la data  della  DSU.

La somma percepita  nell'anno  solare 2016 a titolo  di borsa/e di studio  ex d.lg.  68/12,  erogata

da Enti per il diritto allo studio universitario  deve essere indicata nella  DSU e verrà  detratta
d'ufficio.

Gli studenti dowanno  accertarsi presso il CAF o altro soggetto autorizzato  che ha elaborato

la Dichiarazione Unica Sostitutiva  (DSU)  che l'INPS  non  abbia  rilasciato  I'ISEE  con

"annotazioni",  vale a dire con omissioni/difformità.  In tal caso lo studente dowà  richiedere  entro  il
termine del 26/11/2018 per il tramite del CAF o altro soggetto  abilitato una nuova  DSU

comprensiva  delle informazioni  in precedenza omesse  o comunque  difformi.

In mancanza, dovrà produrre all'ADSU  entro il 12/11/2018 tutta la documentazione

riportata nell'attestazione  ISEE atta a dimostrare i valori dei rapporti finanziari  indicati  nelle
annotazioni.

Gli studenti dovranno altresì accertarsi che l'attestazione  ISEE presentata  sia valida  per

prestazioni per il Diritto  agli Studi Universitari.  In caso contrario lo studente  dowà  richiedere

presso il  CAF o altro soggetto autorizzato che ha elaborato la Dichiarazione  Unica  Sostitutiva

(DSU) entro il tenmne prevìsto  per il rìesame  (12/1 1/2018) una nuova  DSU valida  per prestazioni
per  il Diritto  agli  Studi  Universitari.

Gli studenti dowanno infine accertarsi che l'attestazione ISEE presentata  valida  per

prestazioni per il Diritto  agli Studi Universîtari  sía ìn favore dello studente  rìchiedente.  In caso

contrario lo studente dovrà richiedere  presso il CAF o altro soggetto autorizzato  che ha elaborato  la

Dichiarazione  Unica Sostitutiva  (DSU) entro il termine previsto per il riesame  (12/11/2018)  una

nuova DSU valida per prestazionì  per il Diritto  agli Studì  Unìversìtarì  in favore  dello  studente
richiedente.

7. STUDENTI  STRANIERI  E STUDENTI  IT ALIANI  RESIDENTI  ALL'ESTERO

Possono concorrere al conferimento  dei benefici, gli studenti italiani  residenti all'estero gli

studenti apolidi,  gli studenti rifugiati  politici  o richiedenti  asilo in attesa di riconoscimento  dello
status  di rifugiato  iscritti.

Gli studenti stranieri, con redditi  e/o patrimonio  in Italia oppure coloro che hanno redditi e/o

patrimonio oltre che in Italia  anche all'estero,  sono equiparati  agli studenti italiani  a tutti  gli effetti,

quindi anche ai fini della determinazione  della condizione  economica e pertanto devono ottenere

l'Attestazione  ISEE di cui all'art.  8 del DPCM 159/2013  attraverso la Dichiarazione  Sostitutiya

Unica  da presentare  presso  un  centro  CAF.

Gli altri studenti con redditi  e/o patrimonio  esclusivamente  all'estero  sono tenuti a comprovare  il
possesso dei requisiti  economici  e familiari  previsti  all'art.  6 mediante la seguente documentazione
da allegare al modulo  cartaceo della domanda:

1) la composizione  del nucleo familiare  convenzionale;

2) i redditi  lordi  percepiti  all'estero  nel 2017 da ciascuno dei componenti  il nucleo familiare;
3) gli eventuali fabbricati  posseduti all'estero  da ciascuno di essi alla data del 31.12.2017, con

specificata  la relativa  superficie;

4) I1patrimoniomobiliaredisponibileall'esteroal1adatade131.12.2017;
5) eventuali  canoni di locazione  sostenuti per l'abitazione  di residenza del nucleo familiare

Tale documentazione  deve essere rilasciata  dalle competenti  Autorità  del Paese ove i redditi

sono stati prodotti,  ove sono posseduti i fabbricati  ed è disponibile  il patrimonio,  legalizzata  dalle

Autorità  diplomatiche  italiane competenti per il territorio  e con traduzione in lingua italiana

8



attestata  dalle  Autorità  stesse.

Per i Paesi aderenti  alla Convenzione  dell'Aja  del 5 ottobre 1961 la legalizzazione  può awenire

tramite  il rilascio  di apostille.

Per quei Paesi ove esistono  particolari  difficoltà  a rilasciare  la certificazione  attestata dalla  locale

Ambasciata  italiana,  in alternatìva  può essere prodotta  una Certificazione  della  rappresentanza

diplomatica  o consolare  in Italia  del paese ove i redditi  sono stati prodotti  ed I patrìmom  sono

posseduti,  redatta in lingua  italiana  e legalizzata  dalle Prefetture  ai sensi dell'art.  33, cornrna  4,
del D.P.R. 28 dicembre  2000, n. 445.

Non  può  pertanto  essere accettata  qualsiasi  forma  di  dichiarazione  sostitutiva  -

autocertificazione.

.La trasmissione  dei documenti  previsti  dal presente articolo  dovrà avvenire  entro  il  12

novembre  2018 tramite  trasmissione  on line accedendo alla sezione della domanda on-line

denominata  invio  documenti  esteri

Attenzione!!

Glí studenti  che intendono  presentare  domanda  anche  per accedere  alla  residenza

universìtaria  dovranno  trasmettere  on line la documentazione  estera  entro  il 9 ottobre  2018.

A. Studenti  extra  Unione  Europea  provenienti  dai paesi in via  di sviluppo  di cui  al Decreto

del Ministero  dell'Istruzione,  dell'Università  e de»a Ricerca  n. D.M. 556 del 08/07/2016
(tabella  n. 2)

Certificazione  della  Rappresentanza  italiana  nel  paese di  provenienza  o dell'Autorità

Diplomatica  del paese in Italia  che attesti che lo studente non appartiene  ad una famiglia

notoriamente  di alto reddito  ed elevato  livello  sociale.

Per gli studenti  che si iscrivono  al 1 º anno dei corsi di laurea triennale  e di laurea magistrale  a

ciclo unico, tale certificazione  può essere altresì rilascìata  da parte di enti italiam  abilitati  alla
prestazione  di garanzia  di copertura  economica  di cui alle vigenti  disposizioni  in materia di

ìmmatricolazione  degli  studenti  stranìeri  nelle unìversìtà  italiane;  in tal caso, l'Ente  che rilascia

tale certificazione  si impegna  alla eventuale  restituzìone  della  borsa per conto dello studente  in

caso  di revoca.

L'elenco  dei paesi in questione  è riportato  nell'allegato  1 del presente  bando.

La trasmissione  dei documenti  previsti  dal presente articolo  dowà  avvenire  entro il 12 novembre

2018 tramite  trasmissione  on line accedendo alla sezione della domanda  on-line  denominata  invio

documenti  esteri

B. Studenti  apolidi  o rifugiati  politici

Tale status deve essere comprovato  dagli  interessati  mediante  la documentazione  ufficiale  in  loro

possesso rilasciata,  rispettivamente,  dal Tribunale  Civile  per gli studenti  apolidi  e dalla specifica

Comì'nissione  istituita  presso il Ministero  dell'Interno,  per i rifugiati  politici.  Tali  studenti sono

esentati dal presentare dichiarazioni  rilasciate  dalle Ambasciate  e Consolati.  Ai fini della

valutazione  della condizione  economica  di tali studenti si tiene conto solo dei redditi  e del
patrimonio  eventualmente  detenuti  in  Italia.

C. Studenti  richiedenti  asilo  politico

Gli studenti richiedenti  asilo possono far domanda  di borsa di studio  con le stesse modalità  dei
rifugiati  politici;  tuttavia  l'eventuale  concessione  della borsa di studio rimane  sospesa  sino  al

riconoscimento  dello  status di rifugiato.  Una volta  ottenuto  il riconoscimento  di tale status, oltre

ad acquisire  il diritto  all'erogazione  della  quota monetaria  della  borsa, lo studente può iniziare  a

fruire  gratuitamente  dei servizi  connessi  alla borsa (mensa  ed alloggio  se disponibile).

Gli studenti  italiani  residenti  all'estero  che intendono  concorrere  alla concessione  della borsa di
studio,  dovranno  seguire,  a seconda del paese di residenza,  le procedure  previste  per  gli studenti

strmìieri.

La trasmissione  dei documenti  previsti  dal presente articolo  dowà  avvenire  entro il 12 novembre

2018 tramite  trasmissione  on line accedendo alla sezione della domanda  on-line  denominata

invio  documenti  esteri

9



I redditi  e/o il patrimonio  mobiliare  all'estero  sono valutati  sulla base del tasso di cambio medio

dell'Euro  nell'anno  2017 come  deterrninato  ai sensi  di legge.

I fabbricati  posseduti  all'estero  sono valutati  convenzionalmente  € 500,00 al metro  quadro.

L'Azienda  si riserva di richiedere  l'esibizione  dei documenti  esteri anche nei confronti  degli

studenti  che hanno presentato  l'ISEE  ma che hanno dichiarato  la produzione  di redditi  o il possesso

di patrimoni  anche  all'estero.

.s. STUDENTE  INDIPENDENTE

Lo studente è considerato  indipendente  e, pertanto,  fa nucleo familiare  a sé stante a condizione  che

ricorrano  entrambi  i seguenti  requisiti:

a) residenza  fuori  dall'unità  abitativa  della  famiglia  di origine,  da almeno  due anni rispetto  alla data

di presentazione  della  domanda  di iscrizione  per la prima  volta  a ciascun  corso di studi, in alloggio
non di proprietà  di un  suo  membro;

b) percezione  di redditi  da lavoro  dipendente  o assimilati  fiscalmente  dichiarati,  da almeno  due

annì,  non  ìnferiori  a € 6.500,00.

9. CRITERI  PER  LA  FORMULAZIONE  DELLE  GRADUATORIE

Le graduatorie  dei potenziali  beneficiari  delle Borse di Studio  vengono  determinate  come  segue:

- per  gli studenti  iscritti  per  la prima  volta  ai primi  anni  di tutti  i corsi:  in modo

crescente sulla base dell'  ISEE, senza alcuna  differenziazìone  per corsi di studi.  A parîtà  di reddito
ISEE, la posìzîone  ín graduatoria  sarà determinata  dall'ISPEU  e dall'anno  di nascìta,  precede  lo
studente  pìu  gíovane,

- per gli studentí  degli  anni  successivi  iscritti  ai corsi  del Vecchio  Ordinamento,  valutando  il
merìto costìtuîto  dal punteggìo  ottenuto  nell'esame  obbligatorio  di passaggìo  con  votazione  non

inferiore  a 9/10. A parìtà  di merito  la posìzione  ìn graduatorìa  sara determìnata  con  rîferimento  alle

condizioni  economiche;

- per gli studenti  degli  anni  successîvi  iscritti  ai corsì  del Nuovo  Ordinamento  valutando  il
merìto complessivo rìsultarìte dal punteggìo ottenuto sulla base della sommatorìa  dei sîngoli  voti

ottenutì negli esarm superat5 moltiplîcata  per la somma dei crediti  attribuiti  ai singoli  esamì  stessi.

Si precisa che, qualora venga utilizzato  il bonus per accedere  alla graduatoria,  i crediti
cornspondenti  alla quota di bonus avranno  valore  0 (zero), ìn quanto il bonus è utilîzzabile  solo  per

poter  raggìungere  ìl requisìto  mimmo  di merito  per inoltrare  rìchiesta  di partecìpazione  al concorso

per  il conferìmento  della  Borsa  di Studio.

A parità di merito  la posizione  in graduatoria  sarà determinata  con riferimento  alle condizioni
economìche.

IO.IMPORTI  DELLE  BORSE  DI STUDIO

Le Borse di Studio comprendono  una quota in denaro e una quota vitto (in nessun  modo
monetìzzabile)  che lo studente potrà utilìzzare  richiedendo  all' Azìenda  il tesserîno  magnetîco

(badge, al costo di2  €), per  gli importi  di seguito  indicati:

îo



La borsa  verrà  corrisposta  integralmente  agli studenti  il cui I.S.E.E.  del nucleo  familiare  di
riferimento  sia inferiore  o uguale  ai 2/3 del  limite  massimo  di riferimento  previsto  dalla  normativa
vigente  e fissato  in  € . € . 23.253,00.

Per valori  superiori  ai 2/3,  sino  al raggiungimento  del predetto  limite  di € . € . 23.253,00,  la
borsa  vìene  proporzîonalmente  ridotta  come  da schema  sottostante.

Agli  studentì  iscritti  per  l'a.a.  2018/2019  al 1º Fuori  Corso  della  Laurea  di primo  e secondo
livello  e a ciclo  umco,  la borsa  di studîo  sara concessa  per un semestre  e sara pari  alla  metà  del
valore  ordinario.

L'importo  comprenderà  una  quota  vitto  corrispondente  a un  numero  di pasti  validi  fino  al 30
giugno  2019  e una  parte  in  denaro  pari  alla  metà  della  borsa  spettante.

Gli importi  delle  borse  di studio  saranno  determinati  in relazione  all'appartenenza  dello
studente  a una  delle  tre fasce  determìnata  dal proprio  I.S.E.E..,  come  di seguito  rìportato:

iTfascia:
lISEE da
115.501,98

O€ a €

quota  contanti  +
caricatí  sulla  tessera
mensa  :

i2º fascía:
lISEE da
ia € 19.377,45

€ .1 5.501 ,99

:quota contantí  + pastí  carícatí
sulla  tessera  mensa:

3º fascia:
ISEE da € 19.377,46  a
23.253,00  €

quota  contanti  + pasti  caricati
sulla  tessera  mensa:

Studenti
IN SEDE

1.95"1,00  €  -N pasto.
gratuito  al giorno

1.668,00  €+ I pasto gratuito  al
giorno

1.385,00  € +1 pasto gratuito  al
giorno

Studenti
PENDOLARI

:2.057,00  - €  +1  pasto

gratuìto  al giorno
t758,00  €+1 pasto gratuito al
giorno

1.460,00  € +1 pasto gratuito  al
giorno

Studenti

FUORI SEDE I
3.583,00  € -+2 pasti gratuiti
lal giorno

I

3-.304,00  € +2  pasti  gratuiti  al
giorno

3.025,00  € +2 pasti gratuìti al
giorno

AskIIuodgegni'atiFcU/oOrRe'ssidEeDnEzal
>.083,00  € +2 pasti gratuiti
al giorno

1.804,00  €+2 pastì  gratuiti  al
giorno

1.525,00  € +2 pasti gratuiti al
gÍorno

Gli  studenti,  per riscuotere  le somme  spettanti,  sono tenuti  obbligatoriamente,  ai
sensi della  L. 214 del 22.12.2011,  ad indicare  sulla  domanda  on-line  il proprio  codice  IBAN,
relativo  a conto  corrente  bancario  intestato  al solo studente  richiedente  la partecipazione  al
Concorso  o cointestato  (studente  richiedente  + familiare)  o carta prepagata  bancaria,  purché
associata  ad un codice  IBAN,  intestata  al solo  studente.

Qualora  lo studente  estingua  il conto/carta  che ha indicato  per  l'accredito,  deve  comunicarlo
tempestivamente  per  iscritto,  anche  via  Fax  al n. 0871/54.02.37,  all'Azienda  D.S.U.

Eventuali  costi  sostenuti  dall'Azienda  e legati  ad errata  indicazione  delle  coordinate  IBAN
per  le soìnme  da accreditare  o ad inesatta  indicazione  dell'indirizzo  di residenza  (e del domicilio
per  gli  studenti  stranieri),  verranno  addebitati  allo  studente.

11.  DEFINIZIONE  DELLA  CONDIZIONE  DI STUDENTE  "SEDE"  - "PENDOLARE"
"FUORI  SEDE"  - SPEDIZIONE  CONTRATTO  DI LOCAZIONE

La  condizione  degli  studenti  è definita,  sulla  base della  loro  provenienza,  secondo  la seguente
tipologia:

SEDE per gli  studenti  residenti  nei comuni  di Chieti  e Pescara  o nell'area  circostante  la sede
del corso  di studîo  frequentato,  purché  la dîstanza  non  superí  i20  Km.  (tabella  n.l);

PENDOLARE,  per gli studenti  residenti  in luogo  che consenta  il trasferimento  quotidiano  presso  la
sede del corso  di studîo  frequentato,  percorrendo  una  dístanza  compresa  tra  21 e 49 Km,
ovyero  una distanza  superiore  ma che non  prenda  alloggîo  come  al successìvo  punto  (tabella  n.l  ).

1l



Non  sono  considerati  pendolari  gli  studenti  che, residenti  in località  distanti  oltre  i 50 Krn

dalla  sede del corso,  spendono  un tempo  di percorrenza,  con ì mezzi  pubblici,  superiore  a n. 4 ore

complessive  giornalîere,  per spostarsi  dalla  proprîa  resìdenza  alla sede del corso di studìo  e

vìceversa.

Sono  considerati  pendolari  gli studenti  che, nonostante  irequisiti  per'FUORl  SEDE"
(oltre 50 Km e oltre 4 ore), prendono  alloggîo  a tìtolo  qratuìto  per  un perîodo  non  inferiore  a

n.lO  mesì,  escluso  il mese dì agosto,  sulla  base di un contratto  a tìtolo  gratuìto,  regìstrato  ìn

conformìtà  allanormativa  di cuì alla  Legge  n.431/98.

Gli  studenti  stranieri  sono  considerati  comunque  nella  condizione  di  "fuori  sede",

indipendentemente  dalla  sede della  loro  residenza  în Italia,  ad eccezìone  del caso in cui il nucleo
famihare  dello  studente  risieda  in Italia.

FUORI  SEDE,  per  gli  studenti  residenti  in luogo  distante  non  meno  di 50 Km.  dalla  sede del

corso  frequentato  e che  per  tale  motivo  prendono  alloggìo,  a titolo  oneroso,  neì  pressi  di tale

sede o ìn  comunì  con essa confinantî  utilîzzando  le strutture  residenziali  pubbliche  o altri

alloggi  di privati  o enti,  per  un periodO  non  mferiore  a n. IO meSi,  eSCluSO  il mese  di

agosto  sulla  base  di un  contratto  registrato,  in conformità  della  normativa  di cui

alla  L. 43'1/98.

Tutti  gli  studenti  elencati  nelle  graduatorie  provvisorie,  in qualità  di beneficiari  o idonei,  interessati

alla  borsa  per studente  "fuori  Sede",  sono tenuti  a spedire  in formato  digitale  il contratto  di

locazione  a titolo  oneroso  nei tempi  e con le modalità  di cui all'art.  5; quelli  in possesso  di

rinnovo/proroga  di contratto,  già  trasmesso  a questa  Azienda  DSU  nei  precedenti  anni  accademici,

devono  spedire  solo  la copia  del  rinnovo/proroga  regolarmente  registrata  all'Agenzia  delle  Entrate.

Gli  studenti  in  possesso  di contratto  di locazione  pluriennale  a titolo  oneroso  ed in corso  di validità,

già trasmesso  a questa  Azienda  DSU  nei precedenti  anni accademici,  non sono tenuti  alla

spedizione  in forrnato  digitale  del contratto,  ma devono  compilare  l'apposita  sezione,  all'interno

della  domanda  on-line,  selezionando  la casella:  "in  possesso  di contratto  di locazione  a titolo

oneroso  pluriennale  in corso  di validità  già trasmesso  alla ADSU"  e trasmettere  secondo  la

procedura  on line  gli  estremi  del  documento  attestante  la regolarità  fiscale  per  l'.a.a.  2018/2019.

Il  contratto  di locazione  a titolo  oneroso  dowà  essere  valido  per  l'a.a.  2018/2019,  stipulato
per  motivi  di studio  e contenere  i sotto  elencati  dati  :

1.  numero  e data  di registrazione  presso  l'Agenzia  delle  Entrate;

2. durata  (mínimo  IO mesi  escluso  il mese  di agosto);

3. decorrenza  della  locazione;

4. nome,  cognome  e codice  fiscale  del  locatore;

5. ubicazione  dell'irnmobile  locato;

6. nome,  cognome  e codice  fiscale  del  conduttore,  che dowà  essere  lo stesso  studente  o un
familiare  in suo nome  e per  suo conto.

Gli  studenti  i quali,  entro  il termine  perentorio  del 12/11/2018,  non avranno  spedito  il proprio

contratto  di locazìone/rinnovo  oppure  non  avranno  compilato  la sopra  menzìonata  sezione  della

domanda  on-line,  decadranno  dalla  condizione  di "fuori  sede"  con conseguente  perdita  di tuttì  ì

benefici/servizi  correlatì.

Analogamente,  gli  studenti  che intendano  essere collocati  in graduatoria  con lo status di

"pendolare"  dowanno  spedire  copia  del contratto  di comodato  d'uso  gratuito  entro  il 12 novembre

2018.

SI PRECISA  CHE  ANCHE  IL CONTRATTO  DI COMODATO  D'USO  GRATUITO

DEVE  ESSERE  REGISTRATO  PRESSO  L'AGENZIA  DELLE  ENTRATE.

Qualora  il contratto  di cui  sopra  non  venga  spedito  in  forma  digitale  entro  il  terrnine  stabilito

o non sia corrispondente  a quanto  sopra  disposto  OPPURE  NON  SIA  STATO  REGISTRATO

PRESSO  L'AG.  DELLE  ENTRATE,  allo  studente  sarà attribuita  la condizione  "in  sede",  ai fini  dei

benefici/servizi  ad essa correlati  con  la conseguente  riduzione  degli  stessi.

12



La spedizione  dei  contratti  dovrà  avvenire  unicamente  in formato  digitale  accedendo

alla  sezione  della  domanda  on-lìne  denominata  invio  documenti  elettroníci  avendo  cura  di

completare  l'intera  procedura.

Qualora  in sede  di verifica  I'ADSU  dovesse  riscontrare  che  il contratto  di locazione

inviato  sia carente  di un qualche  dato  o elemento,  lo stesso  potrà  essere  integrato  e

valutato  a condizione  che  la documentazione  integrativa  - inviata  nei  modi  e termmi
comunicati  dall'ADSU  a mezzo  mail  agli  studenti  interessati  -  sia  stata  comunque  elaborata

entro  la data  del  1 2/1 1/201  8.

i2.  MODALIT  A'  Dl EROGAZIONE  DELLA  BORSA  ED  ESONERO  TASSE

A tutti  gli studenti  risultati  beneficiari  di borsa  di studio  o idonei  esclusi  per insufficiente

disponibìlità,  sara rîconoscìuto  l'esonero  tassa d'iscrìzìone  per l'anno  accademìco  di riferimento.

Dopo  l'approvazîone  delle  graduatorie  definitive  l'Azienda  D.S.U.  provvederà  al rìmborso  della

tassa  regionale  ( € . 140,00)  in favore  degli  studentî  îscrìtti  agli  anru successîvi  al prìmo,  mentre  si

procederà  al rìmborso  in favore  degli  iscritti  al prímo  anno solo  dopo  l'avvenuta  confernna  della

borsa  dì studìo  con  il  conseguìmento  dì 20 crediti  entro  il 30/11/2018.

Entro  il 31 dicembre  2018  è erogata  agli  studenti  beneficiari  la prima  rata  della  borsa  di
studio,  in  vitto  e denaro.

Entro  il 30 giugno  2019  verrà  erogata  la restante  parte  della  Borsa  agli  studenti  iscritti  agli
anm  successìvì  al prìmo.

Per  gli  studenti  iscritti  al primo  anno  dei  corsi  la seconda  rata  della  borsa  di studio  verrà

corrisposta  al conseguimento  di un livello  minimo  di merito,  pari  a 18 crediti,  purché

conseguiti  entro  il lO agosto  2019,  debitamente  documentato  con  certificazione  rilasciata  dal

Conservatorio  "L.  D'Annunzio",  ovvero  con  autocertificazione.

La borsa  verrà  revocata  agli  studenti  iscritti  al primo  anno  dei corsi  che non  abbiano

conseguito  entro  il 30 novembre  2019  almeno  n. 20 C.F.  riconosciuti  per  il corso  di  studio  a

ctn  sono  ìscrìtti  nell'anno  ìn  cui  beneficìano  della  borsa.

Lo studente  cui viene  comunicata  la revoca  della  borsa  dovrà  restituire  le sornme  riscosse  e
l'importo  corrispondente  al valore  dei  servizi  goduti  secondo  le modalità  indicate  dall'Azienda.

Gli  studenti  devono  indicare  sulla  domanda  on line  le proprie  coordinate  bancarie  relative

alla  riscossione  delle  somme  dovute.  L'Amministrazione,  per  motivi  contabili,  non  accetterà

richieste  di  modalità  di  pagamento  successivamente  alla  spedizione  della  domanda.

L'  A.D.S.U.  non  potrà  procedere  ad accredito  se siano  stati  indicati  in  modo  inesatto  il codice

IBAN  e/o altri  dati  necessari.

13.  INTERVENTI  A  FAVORE  DI  STUDENTI  DIVERSAMENTE  ABILI

Per gli studenti  in possesso  di una percentuale  di invalidità  pari  o superiore  al 66 per cento i

beneficì  dì cuì  al presente  Bando  sono concessì  per  un numero  dì annì  parì  alla  durata  legale  dei

corsi  di studìo  più  due (2º  Fuorî  Corso)  a partire  dall'anno  dì prìma  ìmmatricolazione.

I requisiti  di merito  saranno  calcolati  come  seHue:

iscritti  per  la príma  volta  al: prima  ammíssione  al Concorso  con requísiti  di reddíto

1º anno corso  di Laurea  di I livello,  di Il livello
spec./mag.

Agli studenti  matricole  diversamente  abili (portatori  di handicap
con con invalidità  non inferiore  al 66%) non sì applicano  i
requisiti  di merito

alo anno sotto  condizione  Laurea  di Il livello 150 crediti  riconosciuti  entro  il 10/08/2018

ìscrìtti  ad anní  successiví  al primo  di:
ammissione  al Concorso  con  requisiti  dí reddito  e di merito,
come  sotto  esposto:

corsi di Laurea  di I livello: Il anno almeno  20 crediti  verbalìzzati  entro  il 10/08/2018

corsi di Laurea  di I livello: lll anno almeno  60 crediti  verbalizzati  entro  il 10/08/2018

13



corsi dì Laurea  di I livello: 'lo fuori  corso almeno  100  credíti  verbalizzati  entro  il 10/08/2018
corsi di Laurea  di I livello: ultimo  semestre almeno  140 credití  verbalìzzati  entro il 10/08/2018
corsì di Laurea  Spec./Mag.di  Il liv.:ll  anno aImeno20credití"verbaIizzatientroil  10/08/2018

1º  fuori  corso almeno  60 credíti  " verbalizzati  entro il I 0/08/2018
ultimo  semestre  del Il anno almeno  100 crediti  " verbalizzati  entro  il 10/08/2018

Gli  studenti  iscritti  al primo  anno,  diversamente  abili  con  grado  d'invalidità  non  inferiore  al 66%,
sono esclusi  dalle  disposizìonì  relative  alla  verifica  del merîto  per  la erogazîone  della  2º rata  della
borsa  di studio  ed eventuale  revoca  prevista  per  i primî  aruìi  di corso.

Le Borse  di Studio  attribuite  verranno  incrementate,  fino  al 30%  del loro  importo,  a favore  dello
studente  vincitore  di borsa.  Nel  caso ìn cui lo stesso risulti  idoneo  alla  borsa  dì  studio  e, non
vincitore,  beneficerà  di un contributo  in denaro  o l'equivalente  in servizi,  non  eccedente  il 30%
dell'importo  della  relativa  borsa  di studio.

Gli  studenti  diversamente  abili  con grado  d'invalidità  non inferiore  al 66% non sono tenuti  al
pagamento  della  tassa  regionale.

14.  CAUSE  DI  INCOMPATIBILIT  A'

Il beneficio  della  borsa  di studio  e l'idoneità  alla  stessa sono  incompatibili  con  altre  borse  di studio
concesse  per l'a.a.  2018/19  da Enti  pubblici  e/o privati,  anche  in data successiva  a quella  della
presentazione  della  domanda  di partecipazione  al presente  concorso.  Lo studente  in tali  casi sarà
tenuto  ad optare  per  il  godimento  dell'una  o dell'altra  provvidenza  e in assenza  di scelta  espressa  lo
studente  decadrà  automatîcamente  dalle  graduatorie  dî borsa  di studio  di cui  al presente  bando  dì
concorso.

Fanno  eccezione  le borse  concesse  da Istituzioni  nazionali  o straniere  volte  a integrare,  con
soggìorni  all'estero,  l'attività  di formazione  dei borsisti  e le borse  di studio  concesse  dall'Università
per  lo svolgimento  di attività  di collaborazione  part-  time  di cui  all'art.  13de11a L. 390/91.
Gli  studenti  che beneficiano  gratuitamente  della  mensa  con oneri  a carico  di altri  enti pubblici,
potranno  accedere  al servizio  di ristorazione  ADSU  solo  al costo  di € . 3,30  a pasto
Premesso  che l'importo  massìmo  spettante  agli  studenti  fuori  sede  a titolo  di quota
alloggio  è stabilito  in € 1.500,00,  agli  studentí  vmcitorí  di borsa  di studio  che  beneficíano
del servizìo  alloggio  con  onerì  a carico  di altri  Entí  Pubblìci,  sara  corrísposto  l'ìmporto
effettivamente  pagato  pari  al  canone  mensile  rísultante  dal  contratto  di  locazíone
presentato,  moltiplicato  per  i mesi  di durata  del  contratto  stesso  fino  ad un massimo  di €
1.500,00  e sulla  cui  base  sara  determmata  la quota  contanti  della  borsa  di studio

15.  CAUSE  DI  ESCLUSIONE

Costituiscono  cause  di esclusiorie  dai  benefici  di  cui  al presente  bando:
1)  mancata  conclusione  della  compilazione  della  domanda  (conferma)  on-line  entro  le ore

12,00  del  05 settembre  2018;

2)  Mancata  iscrizione  al Conservatorio;

3)  autocertificazioni  mendaci  prodotte  dallo  studente  ai fini  della  partecipazione  al
Concorso,  accertate  d'ufficîo;

4) mancanza  dei  requisiti  di  reddito;

5) per  gli studentî  ìscrìtti  agli  annî successivi  al primo:  mancanza  dei requisiti  di merito
richiestì;

6) la mancata  presentazione  dell'  attestazione  ISEE  per  Prestazioni  per  il Diritto  agli  studi
Universìtari  (art.  8 DPCM  159/2013)  entro  il  termìne  del 05 settembre  2018;

14



7)  Attestazione  ISEE  NON  VALIDA  per  Prestazioni  per  il Diritto  agli  studi  Universitari  (

art. 8 DPCM  159/2013)  o con annotazioni  o non riferita  al richiedente  senza che

l'interessato  abbia  provveduto  alle  correzioni  ex art. 6 del  bando;

8) La  mancata  trasmissione  della  documentazione  prevista  per  gli  studenti  di cui  all'  art. 7

entro  il  termine  del 12 novembre  2018;

9) rinuncia  agli  studi  per  l'a.a.  2018/2019  presentata  precedentemente  al 30 giugno  20I9;

lO)trasferimento  presso  altri  Conservatori/Atenei  nel  corso  dell'a.a.  2018/19.

11)  Conseguimento  del  titolo  di laurea  in  una  sessione  straordinaria  dell'a.a.  2017/2018;

12) Rinuncìa  riferita  alla  precedente  carrìera  presentata  DOPO  il 12 novembre  2018;

13)  Rinuncia  non  dichiarata  né in fase di compilazione  della  domanda  on line  né in sede di

rleSarne

16.  CAUSE  DI  DECADENZA

Lo  studente,  risultato  in  graduatoria  beneficiario  o idoneo,  decade  da tutti  i benefici,  qualora:

a) risulti  che,  a seguito  di indagini  effettuate,  abbia  dolosamente  dichiarato  fatti  non

rispondenti  al vero,  ferme  restando  le responsabilità  penali  correlate;

b) in fase di verifica,  presso  la Segreteria  del Conservatorio,  sul merito  dichiarato  all'atto  di

compilazione  della  domanda  di partecipazione  a questo  Concorso,  non  risulti  in possesso  dei

requisiti  richiesti.  Questa  A.D.S.U.,  essendo tenuta  a verificare  la veridicità  dei dati

autocertificati  dagli  studenti,  accerterà  esclusivamente  presso  la Segreteria  i crediti  ed i voti

verbalizzati;

c)  iscritto  al 1º anno  di corso,  non  abbia  conseguito,  entro  il 30/1  1/2019  almeno  n. 20 crediti,;

d) abbia  rinunciato  al prosieguo  degli  studi  nel corso  dell'amìo  accademico  2018/2019  prima

del 30 giugno  2019.

e) la mancata  opzione  di cui  all'art.  14 del  presente  bando.

f)  consegua  la laurea  nel corso  della  sessione  straordinaria  dell'a.a.  2017/2018  ed abbia

presentato  domanda  di  partecipazione  al concorso  quale  studente  del 1 anno  fuori  corso;

g)  non  consegua  la laurea  di  primo  livello  nel  corso  della  sessione  straordinaria  dell'a.a.

2017/2018  ed abbia  presentato  domanda  di partecipazione  al concorso  quale  studente  del 1

anno sotto  condizione

La borsa  verrà  revocata  e lo studente  dowà  restituire  le sornme  riscosse  rimborsando  l'importo
entro  itermini  fissati  dall'Azienda,

Gli studenti  che dovessero  rinunciare  nel corso dell'a.a.  2018/2019  agli studi,  devono  darne
tempestiva  comunicazione  per  iscritto  all'Azienda.

Gli  eventualì  servìzi  da restìtuìre  saranno  conteggîati  fino  alla  data  della  comunicazione.

17.  CONTRIBUTO  PER  MOBILIT  A'  INTERNAZIONALE

Agli  studenti  beneficiari  di Borsa  di Studio  è concessa,  ai fini  della  mobilità  internazionale,  una

integrazione  della  borsa  su base mensile,  fino  alla  concorrenza  dell'importo  di € . 500,00  per un

perìodo  massìmo  di n.lO  mesì,  certìficata  dall'umversìtà  italiana  che promuove  il prograrmna  di

mobilìta,  indipendentemente  dal Paese di destinazîone.  In base alle disponibilità  finanzìarie  e

concesso,  ìnoltre,  il rimborso  delle  spese di vìaggîo  di andata  e rìtorno  fino  alPìmporto  di  € 100

per  i paesi  europei,  e fino  a € 500  per  i paesi  extraeuropei.

I partecipanti  ai Progetti  di MobiIità  InternazionaIe  che  beneficiano  o non  beneficiano  deI

contributo  hanno  titolo  alla  borsa  di studio  attribuita  dall'Azienda  D.S.U.  come  "  fuori  sede"  se

presentano  in formato  digitale  un contratto  di locazione  per  un periodo  che, sormnato  a quello  di

permanenza  in Italia,  comprenda  almeno  n. lO mesi  complessivi  escluso  il mese  di agosto.  Nel  caso

che ìl perîodo  di alloggio  sìa di durata  ìnferiore  a lO mesi  e sía a tìtolo  gratuito,  viene  attribuìta  la

borsa  da "pendolare".  Non  sarà  per  contro  corrisposta  alcuna  quota  in contanti,  per  quanto  riguarda

la quota  vìtto,  per ì mesi  di permanenza  all'estero,  in quanto  la normatìva  che regola  glì scambì

internazionali  consente  comunque  allo  studente  di usufruìre,  durante  il periodo,  dì tutti  i benefici

concessi  dall'universìta  aì propri  studenti.
15



18.  SERVIZIO  RISTORAZIONE  PRESSO  LE  MENSE  UNIVERSITARIE.

Con la domanda  di partecipazione  al presente  Concorso  lo studente  è automaticamente

iscritto  anche  all'anagrafe  studenti  ADSU  e pertanto  non  dovrà  compilare  nessun'altra  domanda  per

l'accesso  al servizio  di ristorazione.

Gli  studenti  già  in  possesso  della  tessera  dal  precedente  anno  accademico  accederanno  alla

mensa  universitaria  con  la fascia  già attribuita  in precedenza  fino  al 31/12/2018,  dal 1/01/2019  e

fino  al 31/12/2019,  le tessere  saranno  automaticamente  aggìornate  secondo  le rìsultanze  della  nuova

graduatoria,  senza  necessità  di recarsi  in  A.D.S.U.  per  l'aggiornamento

Agli  studenti  (sia  del  primo  anno  che degli  anni  successivi  al primo)  sprovvisti  di tessera  che

abbiano  inoltrato  la domanda  di partecipazione  al presente  Concorso  o di iscrizione  all'anagrafe

studenti:

- la tessera  sarà rilasciata  a richiesta,  dopo che siano  trascorse  almeno  24 ore dalla

conferma  della  domanda  on-line,  al costo  di 2,00  € , presso  lo sportello  dell'A.D.S.U.

con l'attribuzione  provvisoria  della  seconda  fascia,  ovvero  sarà consentito  l'accesso  alla

mensa  con la tessera  al costo  di 3,30 € a pasto  fino  al 31/12/2018;  dal 1/01/2019  la

tessera  sarà automaticamente  aggiornata  (senza  necessità  di recarsi  allo  sportello)  sulla

base dell'esito  in  graduatoria.

La  tessera  ha la durata  di un anno solare  (dal  1/01/2019  fino  al 31/12/2019)  e si aggiorna

automaticamente  (senza  bisogno  di ripresentarla  allo  sportello)  ad ogni  eventuale  modifica  dovesse

essere appoìtata  alla  posizione  in  graduatoria  dello  studente.

Lo  studente  è responsabile  del proprio  badge  ed è tenuto  a denunciare  l'eventuale

smarrimento  e/o furto  della  tessera  all'Azienda  per  la disabilitazione.

In mancanza  lo studente  risponderà  dell'utilizzo  improprio  della  tesserà  e sarà tenuto  a

rifondere  all'ADSU  ipasti  consumati  al costo  unitario  di euro  6,00.

Il costo  del duplicato  è di € 10,OO. La tessera  è un documento  personale,  non  cedibile  ed

utilizzabile  solo ed eschìsivamente  dall'intestatario,  pena il ritiro  della  tessera  e conseguente

sospensione  della  fruizione  del  servizio  di ristorazione.

La direzione  si riserva  di adottare,  in relazione  alla gravità  dell'infrazione,  eventuali

ulteriori  provvedimenti.

Qualora  lo studente  non  abbia  inoltrato  domanda  di partecipazione  al Concorso  per l'a.a.

2018/2019  o iscrizione  all'anagrafe  della  A.D.S.U.  (mediante  la prevista  procedura  on-line),  la

tessera  in suo possesso  cesserà  di funzionare  alla  data del 31/12/2018  e non sarà consentito

l'accesso  alla  mensa.

Gli  studenti  vincitori  di borsa  di studio  hanno  titolo  a consumare  gratuitamente  i pasti  a

paìtire  dal 1 gennaio  2019  fino  a131 dicembre  2019  nei  periodi  di apertura  delle  mense.

Nessun  rimborso  è dovuto  per mancata  fruizione  del servizio  di ristorazione  né per la

mancata  consumazione  dei pasti  nei periodi  di chiusura  del servizio  a seguito  della  sospensione

delle  attività  didattiche.

Agli  studenti  iscritti  all'ultimo  anno che si laureano  in corso,  ivi  comprese  le sessioni

straordinarie,  è concesso  l'utilizzo  della  tessera  con  i pasti  gratuiti  fino  alla  data  del conseguimento

del  titolo  di Laurea,  che deve  essere  obbligatoriamente  comunicato  alla  A.D.S.U.

Successivarnente  al conseguimento  del titolo  di laurea  a cui non  segue iscrizione  ad un

ulteriore  corso,  lo studente  non  è più  autorizzato  all'accesso  a mensa  ed è obbligato  a restituire  il

16



proprio  tesserino  all'ADSU  per la disattivazione.

In mancanza  lo studente risponderà  dell'utilizzo  improprio  della tesserà e sarà
tenuto  a rifondere  all'ADSU  i pasti consumati  al costo unitario  di euro 6,00.

Agli  studenti  del 1º anno fuori  corso della Laurea  di primo  livello,  Laurea di II livello  e
Laurea a ciclo unico è concesso l'utilizzo  della tessera con i pasti gratuiti  fino alla data del

30/06/2019  e comunque,  fino  al conseguimento  del titolo  di Laurea, se antecedente,  che deve essere
obbligatoriamente  comunicato  alla  A.D.S.U.

19 STUDENTI  FUORI  CORSO

Gli  studenti  che partecipano  al Concorso  dichiarandosi  iscritti  al primo  anno  fuori  corso  (per

la prima  volta)  di tutti  i Corsi  di Laurea  sono tenuti  a conservare  la condizione  di primo  anno  fuori

corso  per  l'a.a.  2018/2019.

Pertanto, qualora  tali  studenti  conseguano la laurea nel corso della sessione  straordinaria

dell'a.a. 2017/2018,  decadranno  dalla condizione  di idonei o beneficiari  conseguita  nella
graduatoria  di borsa di studio.

Gli studenti  iscritti  per l'a.a. 2018/2019  al secondo anno fuori  corso ed oltre risulteranno
negativi  nella  graduatoria  di borsa di studio,  ad eccezione  degli  studenti  diversamente  abili.

20 STUDENTI  ISCRITTI  AL  PRIMO  ANNO  SOTTO  CONDIZIONE

Gli studenti  che intendono  partecipare  al Concorso  in qualità  di iscritti  al primo  anno  della

Laurea  magistrale  sotto condizione  (poiché  conseguiranno  il titolo  di laurea di I livello  nel corso

della  sessione straordinaria  dell'a.a.  2017/2018)  dovranno  aver conseguito  alla data del 10/08/2018
il merito  minimo  di 150 crediti  senza  l'aggiunta  del  bonus.

Tali  studenti  saranno elencati  nella  graduatoria  di borsa di studio  degli  iscritti  al primo  anno,

ma l'attribuzione  del beneficio  sarà sospesa fino a quando gli stessi autocertificheranno  di aver

conseguito  la Laurea  di I livello  ed essersi regolarmente  iscritti  al primo  anno  della  Magistrale.

Tale dichiarazione  di avvenuto  conseguimento  del titolo  dowà  essere  comunicata  mediante

compilazione  del relativo  modulo  presente sul sito www.adsuch.gov.it  da far pervenire  alla

A.D.S.U.  allegando  copia  di un valido  documento  di riconoscimento.

Qualora  tali  studenti  non conseguano  la laurea nel corso della  sessione straordinaria  dell'a.a.

2017/2018,  decadranno  dalla condizione  di idonei o beneficiari  conseguita  nella graduatoria  di
borsa di studio,  con  la conseguente  perdita  di ogni  beneficio.

21 INTEGRAZIONE  DELLA BORSA  DI STUDIO  PER  I LAUREATI  IN CORSO
REGOLARE  DI STUDI.

L'Azienda  si riserva  di riconoscere  il beneficio  dell'integrazione  di cui  al presente articolo

previa  assegnazione  del IOO% delle  borse di studio  e nei limiti  delle disponibilità  finanziarie.

L'integrazione  è prevista  unicamente  in favore  degli studenti  beneficiari  di borsa di studio

che conseguano nell'a.a.  2018/2019  il titolo  di studio di Laurea  triennale  o di Laurea  Magistrale
entro la durata prevista  dai rispettivi  ordinarnenti  didattici  purché non  sia già stata ottenuta in

precedenza.

La richiesta  deve essere presentata  dallo studente alla A.D.S.U.  entro 30 gg. dalla data di

conseguimento  della laurea (dopo tale ternnine awanno  inizio  i controlli  con  l'Ateneo  al fine di

acceìtare  i requisiti)  mediante  trasmissione  on line  all'indirizzo  di  posta  elettronica:

adsuch.protoco1lo@postecert.it.
Il modulo  della  richiesta  e disponibile  alla sezione  modulistica  del sito aziendale.

L'integrazione  è pari alla metà della  quota denaro della  borsa di studio  ottenuta  nell'ultimo
anno di corso e sarà assegnata nel rispetto  dell'ordine  cronologico  delle  richieste  pervenute

Non saranno prese in considerazione  le richieste  presentate oltre il termine  dei trenta giorni  dal
conseguimento  del  titolo

17



22.  CONTROLLI  SULLE  DICHIARAZIONI  I.S.E.E.  E SULLE  AuTOCERTIFICAZIONl.
Questa  A.D.S.U.  effettua  i controlli  delle  autocertificazioni  prodotte  dagli  studenti  richiedenti  il
beneficìo:  relatìvamente  all'iscrì;aone,  all'anno  di prîma  ìmmatricolazione,  al numero  di esamì  o
crediti  formativi  dichiarati,  presso  la Segreteria  del  Conservatorio  "L.  D'Annunzio",  relativamente
agli aspettì  che  riguardano  la condîzione  economìca  (degli  studenti  risultati  in graduatoria
beneficìari  ed idonei)  in collaborazione  con il Comando  provìncîale  della  Guardia  dì Finanza  dì
Chieti.

Tali  controlli  verranno  effettuati  a partire  dalla  data di scadenza  di presentazione  delle
domande  e anche  successìvamente  all'erogazione  dei  benefici.

Nel  caso in cui,  dalle  indagini  effettuate,  risulti  che siano  state  presentate  dichiarazioni  non
veritìere  da parte  del dichîarante  al fine  dì fruire  dei benefici,  il richiedente  decadrà  dagli  stessì,
fatti  sal'vi  ulterìori  provvedîmenti  ed azionì  prevîsti  dalla  normatîva  vìgente.

L'Azienda  procederà  al recupero  della  sornma  o del valore  dei benefici  e/o servizi  già
erogati,  come  prevísto  dalla  norrnatìva  vigente  e alla  segnalazione  all'Autorità  Gmdìzìarìa  per
l'eventuale  accertamento  dei  reati  di cui  agli  artt.  438,  495,  640 del  Codìce  Penale.

Oltre  alla  restituzione  della  somma  erogata,  lo studente,  ai sensi  del D.Lgs.  68/2012,  art. IO,
comma  3, sarà soggetto  all'applicazione  della  sanzione  consistente  nel pagamento  di una somrna
d'importo  triplo  rìspetto  a quella  percepíta  o al valore  dei servìzî  ìndebitamente  fruiti  e perderà  il
dirìtto  ad ottenere  altre  erogaziom  per la durata  del corso  degli  studì,  fatta  salva  ìn ognì  caso
l'applicazione  delle  sanzionì  prevìste  dalle  norme  penali  per  ì fatti  costítuenti  reato.

23.  ESITO  DEL  CONCORSO  E DOMANDE  DI RIESAME

L'esito  della  domanda  di borsa  di studio  sarà pubblicato  esclusivamente  sul sito dell'Azienda
D.S.U.  di Chietì,  nonché  comunìcato  alla Segreterìa  Arnrninistrativa  del Conservatorio  "L.
D'Annunzîo"  dì Pescara.

Entro  il 12t1'1/2018,  gli  studenti  potranno  presentare  attraverso  una  procedura  guidata,  on line,
eventuali  domande  di ríesame  motîvate,  all'Azienda  per  il  Diritto  agli  Studì  Universítari.

24.  NORMA  DI RINVIO

Per quanto  non  espressamente  previsto  dal presente  Bando  si applicano  le disposizioni  previste  dal
D.Lgs.  29 marzo  2012,  n.68,  dal D.P.C.M.  30/04/97  e s.m.ì.  e dal D.P.C.M.  09/04/01,  emanati  aì
sensi  della  L. 390/91,  e dalle  direttive  del vìgente  Pìano  Regionale  per il Diritto  agli Studì
Universitari.

25.  TRATT  AMENTO  DEI  DATI  PERSONALI

I dati  contenuti  nelle  autocertificazioni  e nelle  documentazioni  prodotte  sono  destinate  al complesso
delle  operazioni  finalizzate  all'elaborazione  della  graduatoria  per l'assegnazione  delle  borse  dì
studio  previste  dal bando.  La  resa  dei  dati  richiesti  è obblìgatoria  per  la partecîpazìone  al concorso;
la ì'nancata  presentazîone  comporta  l'esclusione  dal concorso  medesîmo.  I dati  possono  essere
comumcatì  ad altre  Pubblìche  Amminîstraziom,  secondo  quanto  previsto  dal D.P.C.M.  del
9/04/2001.  Di essí  è ,ìnoltre,  data pubblicità  neì  terrrum  prevìstî  dall'art.  22 L. n. 412/91
relativamente  alla pubblicazione  dell'albo  dei beneficìari  di provvìdenze  di natura  econormca
erogate  dalla  presente  Amministrazione.  In  relazione  al trattamento  dei  dati in  oggetto,
alllnteressato  sono garantìtì  idiritti  dî cui  al Regolamento  (UE)  2016/679.

18



INFORMATIVA  PER  IL  TRATTAMENTO  DEI  DATI  PERSONALI  E SENSIBILI
(ST'UDENTI)

Ai sensî degli articoli  13 e 14 del Regolamento  (UE)  2016/679  "Regolamento  eutopeo  in  mateîia  di
protezíone  deî  dati  personali"
FINALITA'  E BASE  GIURIDICA  DEL  TRATTAMENTO
a) I dati  personali  da Lei  forniti,  saranno  trattati  nel rispetto  del Regolamento  europeo  in materia  di protezione
deí dati  petsonali  e degh obbhgl'ú  di riservatezza  a cui e tenuta  1' Azíenda  per  il Duaitto  agli Studi  Unívetsítari  di
Cl'ueti  (d'ora,  m avanti,  I'ADSU).  I dati  sensibili,  tra cuí sono rícompresí  i dati  idonei  a rívelare  lo stato  di salute,
saranno  oggetto  di trattamento  per  finalità  di rilevante  interesse  pubblico;
b) I dati  personali  sono destinati  al complesso  deue operazioni  finalizzate  an'elaborazione  deua graduatoria  per
l'assegnazîone  dene borse  di smdio  e deî posti  auoggío  prevísti  dal bando,  pam  gratuíti  o a prezzo  agevolato  ed
altrí  benefici  anche di natura  economíca  erogatí  dall'A:aenda;
c) La base g'uridica  del trattamento  è costituita  dane seguenti  leggi  italiane:
€ Legge  Regionale  91 /94  e ssmmii  (Norme  sul dititto  agli studi  universitari  in attuazione  deua legge 2 dicembre
1991,  n. 390)

€ D.Lgs  68/2012

l DPCM  9/04/2001  "Uniformità  di trattamento  sul diritto  agli studi  universitari,  ai sensi deu'articolo  4 della
legge 2 dicembre  l991,  n. 390"

[] D. Lgs. 33/2013  (Amministrazione  Trasparente)
€ Legge  7 agosto  1990,  n. 241 e articolo  32 deua Legge  18 giugno  2009,  n.69 (Albo  Pretorio)

€ art. 22 Legge  412/  1991 "Albi  dei beneficiari  di provvidenze  di natura  economica"

CATEGORIE  DI  DESTIN.'tTARI

d) I dati  verranno  ttattati  dai dipendenti  ADSU,  responsabili  interni  e autorizzati,  e dai responsabili  esterni  al
ttattamento;

e) i dati  personali  e sensibili  saranno  inoltre  trattati  al fine di adempiere  agli obbliglff  previsti  da leggi, da
regolamenu  e dalla normativa  comumtaría  nonché  aue isposíziom  imparute  dane autoríta  a cíò legittùate  dalla
legge e, pertanto,  pottanno  essere comumcati  all'Umversîtà  di Clueu-Pescara,  ad orgamsmi  della Regtone
Abmzzo  o ad altre  Pubbhche  Amministrazioni  o Autorità  Giudiziarie;

f)Di  essi è, inoltre,  data pubblicità  nei termini  previsti,  relativamente  aua pubblicazione  deu'albo  dei beneficiaîi
di provvidenze  di namra  econormca  erogate  dalla  presente  Amrninistrazíone,  all'albo  Pretorío  online,  e neua
sezíone  Amministrazione  Trasparente  del sîto dell'ADSU;  tali  dati  pottanno  essete mdícizzati  dai mototi  di
rícerca  web;  i dati personali  e sensibili  potranno  essere trattati  în forma  anomma  al fine  di svolgere  stahmche;
g) I dati  petsonali  non  vettanno  ttasferiti  in Paesi terzi;
h) L'ADSU  si avvale,  inoltre,  come  responsabile  esterno  del trattamento  dei dati  della  Ditta  In4matic  s.r.l., í
quanto  partner  tecnologico  cuî e affidata  la gemone  del sístema mformahvo  deu'Anagrafe  Studenti  e Borse  di
Studio,  gemone  tesserm  Mensa  e gestione  Resîdenze,  e della Dîtta  Tinn  srl per  la geSuOne del sîstema
uìfonnatívo  ffi Affarî  Generan  (Protocouo  e Gestíone  Atti)  e Contabihtà  finanzîarîa;

PROFILAZIONE

i) Il trattamento  dei dati  avverrà  mediante  supporto  cartaceo  e informatizzato  e mediante  strumenti  (processi
decísionali)  autoînatízzati  che consístono  nella  formulazíone  della Graduatoria  Borse  di Studio  ín base aî crîterí
à  meríto  e reddíto  stabiliti  dal Bando;

19



OBBLIGO  DI  CONFERIMENTO  DEI  DATI
j) il  conferimento  dei  dati  è indispensabile  per  lo  svolgimento  deue attività  di cui  al punto  b) e pertanto  il

mancato  conferimento  comportera  per  l' ADSU  l'impossibihtà  di formre  í servîzi  ricbaesti;

PERIODO  DI  CONSERVAZIONE  DEI  DATI

k) Il  periodo  di  conservazione  dei  dati  è pubblicato  sul  sito  web  istituzionale  (www.adsuch.gov.it)  neua  sezione

Prívacy  deua  HomePage;

DATI  DI  CONT  ATTO

l) il  Titolare  del  trattamento  è 1' Azienda  per  il Diritto  agli  Studi  Universitari  di Clíeti  e Pescara;  con  sede  Viale

Umtà  d'Italia  32/A  -  Cl'úeti Scalo (CH),  il cuí  rappresentante  legale è il Presidente  Prof.  Tomo  Di  Batusta tel.:

0871.561740,  email: tonio.dibattista@adsuch.it  ;
m)  il Responsabile  interno  del  ttattamento  è il Responsabile  deu'Area  Attività  e Servizi  deu' .ADSU,  Dott.

Mario  Vaccarih,  tel.: 0871.561740,  email: marío.vaccarili@adsuch.it  ;
n) I dati  di contatto  del  Responsabile  dena Protezione  dei  Dati  RPD  (Data  Irotection  Officer  DPO)  sono

pubblicati  su síto  web  www.adsuch.gov.ít  nella  sezíone  Prívacy  deua Homepage.

DIRITTI  DELL'INTERESSATO

o) In  ogni  momento  potrà  esercitare  i Suoi  diritti  nei  confronti  del  Titolare  del  trattamento,  an'accesso, aua
retafica,  all'integrazíone,  aua canceuazíone  dei  propri  dati  ed  ana limitazione  al ttattamento,  aí sensi  degli  artícoh

16,  17  e 18  (Dirítto  di rettifica,  Duaítto  ana cancenazíone, Dìítto  di tazíone  di ttattamento)  del  Regolamento

(UE) 2016/679  con gh effetti  previsti  al punto  j). Pottà  inoltre  proporre  un reclamo  al Garante  Per la Protezíone

deí  Datí  Personali  (www.garanteptivacy.ít)

Art.  26 FORO  COMPETENTE

Eventuale  ricorso  avverso  la decisione  di questa  Azienda  DSU,  sarà  possibile  al competente

Tribunale  Aìnmìnîstratìvo  Regionale  per l'Abruzzo  Sez. Pescara  entro  60 gîorni  dalla  data dì

comunicazione  del  mancato  accogliì'nento  dell'istanza.

IL DIRETTORE

(f.to  Aw.  Teresa  MAZZARULLI)

IL PRESIDENTE

(f.to  Prof.  Tonio  DI BATTISTA)

20



27 - TABELLA  N. I

ELENCO  DEI  COMUNI  PER LA  DEFIMZIONE  DELLA  CONDIZIONE  DI STUDENTE  IN
"SEDE"  E "PENDOLARE"  RISPETTO  ALLA  SEDE  DEL  CONSERV  ATORIO  DI
PESCARA

Gli  studenti  con  la residenza  nei  COMUNI  sottoelencati  sono  nella  condizione  di "SEDE"

Pescara, Cappelle  sul Tavo,  Cepagattì, Chieti, Città S. Angelo,  Francavilla  al Mare,  Miglianico
Montesilvano,  Moscufo,  Pianella,  Rîpa  Teatìna, S.Giovannî  Teatîno, Silvi,  Spoltore,  Tollo,Torrevecchìa
Teatina

Gli studenti  con la residenza  nei COMUNI  sottoelencati  sono  neìla  condizìone  di "PENDOLARE"

Abbateggio,  Alamìo,  Ari,  Arielli,  Atri,  Bisenti,  Bolognano,  Brittolì,  Bucchianìco,  Canosa Casacanditella
Sannita,  Caramanico  Terme,  Carpineto  della  Nora,  Casalincontrada,  Castel Frentano,  Castiglione  a
Casauria, Castiglione  M.  Raimondo,  Castilenti,  Catignano,  Cellino  Attanasio,  Cerrnignano
Civitaquana,  Civitella  Casanova,  Collecorvino,  Corvara,  Crecchio,  Cugnoli,  Elice,  Fara F.Petri,  Farindola
Filetto,  Fossacesia, Frisa,  Giulìano  Teatino,  Giulianova,  Guardiagrele,  Lanciano,  Lettomanoppello,  Loreto
Aprutino,  Manoppello,  Montebello  di Bertona,  Montefino,  Morro  D'Oro,  Moscìano  S. Angelo
Mozzagrogna,  Noccìano,  Notaresco,  Orsogna,  Ortona,  Paglieta,  Pennapiedimonte,  Penne, Pescosansonesco
Piccîano,  Pietranîco,  Pineto,  Poggiofiorìto,  Pretoro,  Rapîno,Rocca  San Gîovanni,  Roccamontepiano,
Roccamorice,  Roscìano,  Roseto  degli  Abruzzi,  S.Marìa  Imbaro,  San M. Sulla  Marrucîna,  San Valentino  in
A.C.,, San Vito  Chietino,  Salle, Scafa, Serramonacesca,  Tocco da Casauria,  Torino  di Sangro, Torre  de
Passeri, Treglio,  Turrivalignani,  Vacri,  Vicoli,  Villa  Celiera,  Villamagna.

21



28 - TABELLA  2

Definizione  deí  Paesi  in  via  di  sviluppo,  (D.M.  351  del  03/05/20"18)

Afghanistan

Angola

Bangladesh

Benin

Bhutan

Burkìna  Faso

Burundi

Cambogia

Central  African  Rep.

Chad

Comoros

Congo  Dem.  Rep.

Djibouti

Guinea

Eritrea

Ethiopia

Gambìa

Guinea

Guinea  Bissau

Haiti

Kirìbati

Korea,  Dem.  Rep.

Lao  People's  DR

Lesotho

Liberia

Madagascar

Malawi

Mali

Mauritania

Mozambique

Myanmar

Nepal

Niger

Tome  &

ª Leone

Islands

South  Sudan

Sudan

Tanzania

Timor-Leste

Togo

Tuvalu

Uganda

Vanuatu

Yemen

Zambia

Zimbabwe

22



29 - TABELLA  ST  ATUS

DEFINIZIONE  DELLO  STATUS

STUDENTI  IN SEDE STUDENTI  PENDOLARI STUDENTI  FUORI  SEDE

RESIDENZA  in

luogo  situato

a distanza

uguale  o inferiore  a 20

km dalla  sede  del corso

degli  studi  frequentata

RESíDENZA  Ìn

luogo  situato

a distanza

maggiore  di 50 km dalla

sede  del corso  degli  studi

frequentata  e tempo  di

percorrenza  tra  residenza

e sede  degli  studi

maggiore  di4  ore  (andata

e ritomo  COn meZZi

pubblici  )SENZA

CONTRATTO  DI

LOCAZIONE  ATITOLO

ONEROSO

RESIDENZA  ìn

luogo  situato

a dístanza

tra 21 km e 49 km rispetto  alla

sede  del  corso  degli  studi

frequentata

I

I

RESIDENZA  ín

luogo  situato

a distanza I

maggiore  di 50 km dalla  sede  del I

tceomrspood:gi pIiesrtcuodrìrfernezqauternatata e 
residenza  e sede  del corso  degli

lsetu,ldtOirmna0gcgOionrme :ziz"i oprueb(balnlcdl)ata 
CON CONTRATTO DI i
COMODATO  GRATUITO  '

Il
i I
il
i I

RESIDENZA  in

luogo  sìtuato

a distanza

I
maggiore  di 50 km dalla  sede  del 

corso  degli  studi  frequentata  e

tempo  di percorrenza  tra  

residenza  e sede  del corso  degli

studi  minore  di4  ore  (andata  e

ritorno  con mezzi  pubblici)

SENZA  CONTRATTO  DI

LOCAZIONE  ATITOLO  ONEROSO

i I
i I

I

I

RESIDENZA  in

luogo  situato

a distanza

uguale  o maggiore  di 50 km

dalla  sede  del corso  degli

studi  frequentata  CON

CONTRATTO  DI LOCAZIONE  A

TITOLO  ONEROSO

ll contratto  di locazione  dovrà  rispettare  i requisiti  di cui al presente  Bando  di Concorso,  pena  la

modifica  dello  status/riduzione  dell'ímporto  dí borsa di studío.

23




